
 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI

DELLA PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Impegno spesa di € 29.303,12 per il rimborso somme a favore del Comando

del  Corpo Forestale  della  Regione Siciliana del  Trattamento  Economico

Fondamentale a favore del Direttore Generale p.t., dott. Giuseppe Chiarelli

(dirigente di III^ fascia del Corpo Forestale della Regione Siciliana), per il

periodo decorrente dal 1 gennaio 2024 al 30 aprile 2024, giusta nota del

Comando  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  prot.  I.A.C.P.

n.21263-DIG/2024  

PREMESSO:

- che questo Istituto risultava privo di Direttore Generale e comunque di figure dirigenziali a tempo

indeterminato;

-  che  l’art.10  comma  4  della  legge  regionale  n.9  del  15/04/2021  prevede  il  divieto  di

assunzione  a  tempo  indeterminato  di  personale  dirigenziale  per  il  triennio  2021-2023,

anche  per  gli  enti  di  cui  all'articolo  1  della  legge  regionale  n.  10/2000  e  successive

modificazioni.

-  che  è  quindi  possibile  fare  ricorso  all'art.30  comma 6  sexies  del  D.L.gs.165/2001  che

prevede: 

“Le   pubbliche   amministrazioni,  per   motivate   esigenze  organizzative,  risultanti  dai

documenti  di  programmazione  previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione

temporanea,  con  le  modalita'  previste  dai  rispettivi   ordinamenti,   personale   di   altre

amministrazioni per un  periodo  non  superiore  a  tre  anni,  fermo restando quanto  gia'

previsto   da   norme  speciali   sulla   materia,  nonche'  il  regime di  spesa  eventualmente

previsto da tali norme e dal presente decreto.”

-  che l'art.17 del  Regolamento degli  uffici  e  dei  servizi  di  questo Ente,  approvato con delibera

commissariale n.13/2018  che prevede:

“Il direttore generale di norma è un dirigente di ruolo in servizio presso l’ente. Con provvedimento

motivato, il consiglio d’amministrazione nei casi previsti dalla legge può nominare come direttore

generale  un  soggetto  di  fuori  la  dotazione  organica  e  con  contratto  a  tempo  determinato  in

conformità a quanto previsto al comma 6 dell’articolo 40 del D.Lgs.150/2009.”

- che con Determina Dirigenziale D.D. n.99 del 15/02/2023 è stato determinato di indire la

procedura d'interesse e disponibilità all'acquisizione temporanea in regime di comando per

n.1  anno,  di  un  Dirigente  di  ruolo  in  servizio  presso  pubbliche  amministrazioni,  con

contratto a tempo pieno ed indeterminato;

- che con la citata D.D. 99/2023 e successiva D.D. n.188/2023 è stato  approvato l'avviso

pubblico ed il facsimile della domanda, nonché le modifiche agli stessi;

- che con D.D. 407 del 23/03/2023 è stata designata la Commissione valutatrice;

- che ha presentato istanza il dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente di III fascia del Corpo Forestale

della Regione Siciliana;







- che è stata eseguita positivamente la verifica dei requisiti richiesti dal Bando di partecipazione e

dichiarati in sede di partecipazione;

- che, in esito alla procedura d'interesse e disponibilità all'acquisizione temporanea in regime

di  comando  sopra  menzionata, con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  89  del

12/04/2023, il dott. Giuseppe Chiarelli, è stato individuato quale dirigente in comando per n.1 anno,

eventualmente prorogabile, cui conferire l'incarico di Direttore Generale di questo Istituto; 

PREMESSO ALTRESI'

-  che  ai  sensi  dell'art.70,  comma 12,  del  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.165,  l'Amministrazione  che

utilizza il personale in comando rimborsa all'Amministrazione di appartenenza l'onere relativo al

trattamento economico fondamentale;

- che gli oneri economico-finanziari connessi al trattamento economico fondamentale, comprensivo

degli oneri riflessi, sono posti a totale carico di questo Istituto, previa relativa richiesta di rimborso

da  parte  dell'ente  presso  cui  il  dirigente  è  strutturato,  e  che  la  corresponsione  di  qualsiasi

emolumento di natura accessoria al dirigente incaricato comporta altresì per questo Istituto l'onere

del versamento dei contributi previdenziali nella relativa cassa di appartenenza;

- Che con  Delibera Commissariale n. 86 del 30/03/2023  è stato approvato il “Piano Integrato di

attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

-  che  con  deliberazione  commissariale  n.13/2018  è  stato  approvato  il  Regolamento  di

organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- che con pec acquisita al prot. I.A.C.P. al n.21701-dig/2023 del 20/04/2023 è stata trasmessa la nota

n.35085 del 20/04/2023 con la quale è stato rilasciato il Nulla Osta al comando in oggetto da parte

del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

- che con la medesima pec acquisita al prot. I.A.C.P. al n.21701-dig/2023 del 20/04/2023 è stata

altresì trasmessa la nota n.35080 del 20/04/2023 che riporta per il citato dirigente l'inquadramento

giuridico e la situazione disciplinare e la nota prot. 33855 del 12/04/2023 del servizio 2 “Gestione

economica” del Corpo Forestale della Regione Siciliana e allegata situazione partitaria;

-  che  il  dott.  Giuseppe  Chiarelli  ha  confermato  la  propria  disponibilità  a  ricoprire  il  ruolo  di

Direttore Generale dell'Istituto Autonomo per le Case Popolari per la Provincia di Palermo con nota

acquisita al prot. I.A.C.P. al n.1956-ing/2023 del 27/04/2023;

- Che con legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successivo DPR 5 dicembre 2009 n.12, è stata

attribuita al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale la competenza della

gestione giuridica ed economica del personale della Regione Siciliana;

-  che  con  deliberazione commissariale  n.93/2023 è stato  approvato  il  Protocollo  d'intesa  tra  la

Regione Siciliana, rappresentata dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione

Pubblica e del Personale, e questo Istituto;

- che con nota n.39812 del 28/04/2023, acquisita in pari data al prot. I.A.C.P. al n.23000-dig/2023 è

stato  notificato  il  D.D.G.  n.1571  del  28/04/2023  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione

Pubblica e del  personale, con il  quale è stata disposta l'assegnazione temporanea per un anno a

decorrere dalla presa di servizio presso questo Istituto del dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente di III

fascia del ruolo unico dell'Amministrazione Regionale, in atto assegnato al Comando del Corpo

Forestale della Regione Siciliana;

- che ai sensi dell'art. 39 della Legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, è stato stipulato il  citato

protocollo d'intesa tra la Regione Siciliana, C.F. 80012000826 - P.IVA 02711070827, rappresentata

dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale,

domiciliato per la carica presso l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica  -  Viale  Regione  Siciliana  n.  2194,  e  l'Istituto  Autonomo per  le  Case  Popolari  per  la

Provincia di Palermo, C.F. e P.IVA 00257270827, con sede in Palermo – Via Quintino Sella, n. 18,

rappresentato  dalla  dott.ssa  Alessandra  Russo,  nella  qualità  di  Commissario  Straordinario,

domiciliato per la carica presso l'Istituto Autonomo per le case Popolari per la Provincia di Palermo;



- che con Delibera Commissariale n.94 del 28/04/2023 è stato approvato lo schema del contratto

individuale;

VISTO

- il vigente CCNL relativo al personale dell’area delle Funzioni Locali del personale dirigente –

2016/2018;

CONSIDERATO

- che in data 2 maggio 2023 è avvenuta la presa di servizio del dott. Giuseppe Chiarelli  presso

questo Istituto, e di ciò è stata data comunicazione con nota n.6055-usc/2023 del 2 maggio 2023 al

comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana ed al Dipartimento Regionale della Funzione

Pubblica;

- che il dott. Giuseppe Chiarelli ha reso la dichiarazione di insussistenza cause di inconferibilità e

incompatibilità prot.6079-usc/2023 del 2 maggio 2023; 

- che in data 3 maggio 2023 è stato sottoscritto il contratto individuale di lavoro tra il dott. Giuseppe

Chiarelli ed il Commissario Straordinario di questo Istituto, registrato al prot 28-CTR/2023 del 3

maggio 2023, con decorrenza 2 maggio 2023 e fino all'1 maggio 2024;

- Che con Delibera Commissariale n.95 del 3/05/2023 è stato approvato il contratto individuale di

lavoro di cui al punto precedente; 

- che nel contratto è stabilito che: 

“A)  il  TRATTAMENTO GIURIDICO ECONOMICO FONDAMENTALE MENSILE spettante  al

dirigente  è  ricavato  dalla  situazione  partitaria  al  18/04/2023  trasmessa  dal  Comando  Corpo

Forestale della Regione Siciliana:

a. stipendio tabellare: € 3.530,91

b. retribuzione individuale di anzianità: € 1.339,57;

c. retribuzione di posizione parte fissa: € 595,92;

d. beneficio economico servizio militare legge n.958/86: € 96,48;

e. indennità vacanza contrattuale 2019: € 38,26;”

- che nel contratto è altresì stabilito che: 

“ a) la parte fissa stipendiale relativa al trattamento economico fondamentale, sarà corrisposta dal

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, e successivamente, rimborsata dall'Istituto

secondo le modalità formalmente indicate dal citato Comando”;

 Considerato altresì

- che il D.D.G n. 1571 del 28 aprile 2023 all’art. 2 così recita: ”……Il Comando Corpo Forestale

della  Regione  Siciliana  anticiperà  il  trattamento  economico  fondamentale  in  godimento  del

dirigente in parola e avrà cura di comunicare all’Istituto Autonomo Case Popolari di Palermo le

modalità ed i  termini per il  rimborso del  medesimo trattamento economico e dei  relativi  oneri

sociali anticipati, nonché per il versamento della contribuzione al Fondo Pensioni Sicilia e/o alla

Regione Siciliana, dei contributi  sul trattamento economico accessorio direttamente corrisposto

dall’Ente assegnatario

- che con nota n.48680 del 24/04/2024, acquisita in pari data al prot. I.A.C.P. al n.21263-DIG/2024

il  Comando  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  ha  richiesto  il  rimborso  del  trattamento

fondamentale corrisposto direttamente al  Direttore Generale per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 30

aprile 2024,  indicando altresì le modalità di versamento delle somme richieste, che sono pari a €

29.303,12;

- che quindi il trattamento economico fondamentale da rimborsare, di cui alla nota prot. I.A.C.P. al

n.21263-DIG/2024-DIG/2024, sarà impegnato come qui di seguito riportato:

DAL 1/01/2024

AL 30/04/2024

Trattamento

Fondamentale lordo

CAPITOLO 316

ONERI

PREVID. A

CARICO ENTE

ALIQUOTA

24,20%

ONERI PER

BUONUSCITA A

CARICO  ENTE (su

80% del

TRATTAMENTO

TOTALE

CAPITOLO 316



+ I.N.A.I.L.

CAPITOLO 316

ECONOMICO

MENSILE e sul 48%

DELL'INDENNITA'

INTEGRATIVA

SPECIALE)

ALIQUOTA 7,10%

CAPITOLO 316 

Gennaio € 5.601,14 € 1.355,48 € 318,14 € 7.302,77

Febbraio 

(incluso  arretrati  “ivc

2022”  di  gennaio

2024)

€ 5.636,44

(di cui € 17,65 per

arretrati da gennaio

2024)

€ 1.364,02 € 320,15 € 7.348,79

Marzo € 5.618,79 € 1.359,75 € 319,15 € 7.325,78

Aprile € 5.618,79 € 1.359,75 € 319,15 € 7.325,78

TOTALE € 29.303,12

                    per l'istruttoria

Il responsabile della Sezione 2 Personale

                   Dott. Loredana Giangrande

VISTI

- il capitolo 316 del bilancio di previsione 2023;

- la richiesta di prenotazione di impegno ex D.lgs 118/2011 prot.n. 9761-usc/2024 del 26/06/2024;

Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa della predetta somma per rimborso in favore

del  Comando  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  per  il  Trattamento  Economico

fondamentale già corrisposto al dott. Giuseppe Chiarelli, Direttore Generale pro-tempore (dirigente

di III^ fascia del Corpo Forestale della Regione Siciliana);

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI:

- Il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;

- La delibera commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;

- La delibera commissariale n. 51 del 29 dicembre 2016;

- La Delibera Commissariale n.124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di previsione

2024/2026;

- La  nota prot. 69939 del 29/12/2023, assunta al nostro protocollo in pari data al numero

60668/DIG, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture – e della Mobilità, Dipartimento

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1- UO. A1.01 – Vigilanza Enti, ha

trasmesso con  effetto  di  notifica il  D.D.G.  n.  4219 del  27/12/2023 con il  quale è  stato

approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

- La Delibera Commissariale n.95 del 3/05/2023 di approvazione del contratto individuale di

lavoro prot 28-CTR del 3 maggio 2023 sottoscritto dal dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente di

III fascia del ruolo unico dell'Amministrazione Regionale, in comando per un anno presso

questo Istituto, con il quale è conferito l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza ad

interim del Servizio Amministrativo ed Economico-Contabile e del Servizio Tecnico dal 2

maggio 2023 all'1 maggio 2024; 

- La Delibera Commissariale n.18 del 03/05/2024 di approvazione del contratto individuale di

lavoro prot. 30-CTR del 24 aprile 2024,  sottoscritto dal dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente

di  III  fascia  del  ruolo  unico  dell'Amministrazione  Regionale,  relativo  al  rinnovo  del

comando per un anno presso questo Istituto,  con il  quale è conferito altresì l'incarico di

Direttore Generale e di  dirigenza ad interim del  Servizio Amministrativo ed Economico



Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio 2024 all'1 maggio 2025;

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente

DETERMINA

-  Di  impegnare  la  somma  lorda  di  €  29.303,12 per  il  rimborso  del  trattamento  economico

fondamentale e oneri previdenziali a carico Ente, a favore della Regione Siciliana, riguardante il

Direttore  Generale  pro-tempore  Dott.  Giuseppe  Chiarelli,  per  il  periodo  dal  1/01/2024  al

30/04/2024, incluso arretrati “ivc” da gennaio 2024, per il periodo gennaio-aprile 2024, a valere

sul capitolo 316 del Bilancio di Previsione 2024, come da prospetto sotto riportato:

DAL 1/01/2024

AL 30/04/2024

Trattamento

Fondamentale lordo

CAPITOLO 316

ONERI

PREVID. A

CARICO ENTE

ALIQUOTA

24,20%

+ I.N.A.I.L.

CAPITOLO 316

ONERI PER

BUONUSCITA A

CARICO  ENTE (su

80% del

TRATTAMENTO

ECONOMICO

MENSILE e sul 48%

DELL'INDENNITA'

INTEGRATIVA

SPECIALE)

ALIQUOTA 7,10%

CAPITOLO 316 

TOTALE

CAPITOLO 316

Gennaio € 5.601,14 € 1.355,48 € 318,14 € 7.302,77

Febbraio 

(incluso  arretrati  “ivc

2022”  di  gennaio

2024)

€ 5.636,44

(di cui € 17,65 per

arretrati da gennaio

2024)

€ 1.364,02 € 320,15 € 7.348,79

Marzo € 5.618,79 € 1.359,75 € 319,15 € 7.325,78

Aprile € 5.618,79 € 1.359,75 € 319,15 € 7.325,78

TOTALE € 29.303,12

- Di liquidare le somme come sopra impegnate con successivo provvedimento in cui saranno altresì

indicate le modalità di versamento;

- Di inviare il presente provvedimento al Collegio Straordinario dei Sindaci;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente.

Il Direttore Generale      

               Dott. Giuseppe Chiarelli  


		2024-07-04T10:53:23+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2024-07-05T08:51:39+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval




